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A continuación destacamos una serie de conclusiones que surgen de la reciente 
publicación de tasas e indicadores del mercado laboral argentino al cuarto trimestre 
2022: 
 

 Los resultados publicados por el INDEC dan cuenta de un mercado laboral que aún 
no refleja el impacto del contexto recesivo que comenzó a asomar hacia fin del 
año. En efecto, al tiempo que el PBI tuvo una caída trimestral del -1,5%, el empleo 
volvió a recomponerse luego de la caída que había experimentado en el tercer 
trimestre: la tasa pasó del 44,2% al 44,6%, mientras que el desempleo bajó del 
7,1% al 6,3% (el nivel más bajo de los últimos años). La tasa de actividad, en 
cambio, se mantuvo constante respecto al trimestre anterior (47,6%). 

 
Gráfico 1. Evolución trimestral en la tasa de empleo y en el PBI. 

 
Fuente: IPYPP en base a INDEC. 

 
 

 Se verifica entonces una disociación entre el proceso recesivo de la actividad 
económica (que comenzó a evidenciarse desde Septiembre 2022) y la mejora 
registrada en los indicadores laborales. La aparente anomalía entre los indicadores 
de actividad económica y de empleo puede estar asociada a un desfasaje entre las 
expectativas y las decisiones de contratación tomadas en un contexto alcista que 
no reaccionan de forma inmediata al comportamiento recesivo al que viró la 
demanda agregada. Se espera que en los meses siguientes la contracción en la 
actividad comience a mostrar sus efectos en el mercado de trabajo.    

 

 De los 0,4 p.p. que creció el empleo en el trimestre, la mitad corresponde al sector 
público y la mitad al sector privado. La evolución del empleo en este trimestre 
presenta rasgos heterogéneos por rama de actividad: de las 14 ramas relevadas, el 
empleo se incrementa en 6 ramas (principalmente en industria manufacturera y 
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enseñanza), mientras se mantiene en 3 y se contrae en 5 (con mayores caídas en 
Comercio, Servicios sociales y de salud y Servicio doméstico). Estas últimas 
posiblemente tuvieron un comportamiento más elástico en relación a la 
contracción de la actividad económica y el deterioro de los ingresos en los hogares. 
 

 Por otra parte, este trimestre tiene la particularidad de que la creación de empleo 
se dio principalmente en el segmento de asalariados formales, mientras que se 
redujo (respecto al 3er trimestre) la cantidad de asalariados no registrados y de 
trabajadores por cuenta propia. Así, la tasa de informalidad alcanzó al 35,5% de los 
asalariados, inferior al 3er trimestre (37,4%). Si bien esto puedo indicar cierta 
formalización al interior de los ocupados (debido al señalado desfasaje entre las 
decisiones de contratación y el impacto de la recesión en las expectativas de las 
empresas), también puede hablar de un cambio de composición entre la población 
económicamente activa, donde la caída en los segmentos que rápidamente se ven 
afectados en contextos de crisis y deterioro de los ingresos populares (como son el 
segmento informal y el autoempleo de susbsistencia) se ve compensada por la 
incorporación de población con mayores niveles de calificación y acceso a empleos 
formales. De todas maneras, el sostenimiento del cuadro recesivo que se espera 
producto del impacto de la sequía en conjunto con las políticas contractivas 
implementadas, posiblemente se refleje con mayor claridad en las próximas 
mediciones del mercado de trabajo. 

 

 Asimismo, la particularidad que presenta el 4to trimestre no llega a revertir el 
comportamiento del empleo acumulado a lo largo del año. Al analizar la evolución 
interanual se observa que el crecimiento del empleo (del 43,6% al 44,6%) fue 
explicado principalmente por el segmento de asalariados informales. Por lo tanto, 
la tasa de informalidad, si bien descendió respecto al trimestre anterior, se 
mantiene aún por encima del valor registrado en el mismo período del 2021 
(33,3%). Así, el incremento en el empleo precario se sostiene como rasgo 
predominante en la creación del empleo durante el 2022. 
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Anexo 
 
Cuadro 1.1. Tasas básicas del mercado laboral. 4 trim 2022. Total Nacional. 
 

  Tasas Población 

Actividad 47,6% 20.491.773 

Empleo 44,6% 19.200.275 

Desocupación (D) 6,3% 1.290.982 

Subocupación (S) 10,9% 2.233.603 

Ocup. demandantes (OD) 15,4% 3.155.733 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 1.2. Evolución trimestral de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2022 vs 3er 
trim 2022. Total Nacional. 
 

  3er trim 2022 4to trim 2022 Var. %  
de tasas 

Diferencia 
  Tasas Población Tasas Población 

Actividad 47,6% 20.445.474 47,6% 20.491.773 0,0% 46.300 

Empleo 44,2% 18.985.083 44,6% 19.200.275 0,9% 215.192 

Desocupación (D) 7,1% 1.451.629 6,30% 1.290.982 -11,3% -160.647 

Subocupación (S) 11,0% 2.249.002 10,9% 2.233.603 -0,9% -15.399 

Ocup. demandantes (OD) 16,0% 3.271.276 15,4% 3.155.733 -3,8% -115.543 

Ocup. disponibles no 
demandantes (OND) 

6,2% 1.267.619 
6,50% 

1.331.965 4,8% 64.346 

Subutilizacion laboral (D+S) 18,1% 3.700.631 17,2% 3.524.585 -5,0% -176.046 

Presión efectiva (D+OD) 23,1% 4.722.904 21,7% 4.446.715 -6,1% -276.190 

Disponibilidad efectiva 
(D+OD+OND) 

29,3% 5.990.524 28,2% 5.778.680 -3,8% -211.844 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 1.3. Evolución interanual de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2022 vs 4to 
trim 2021. Total Nacional. 
 

  4to trim 2021 4to trim 2022 Var. %  
de tasas 

Diferencia 
  Tasas Población Tasas Población 

Actividad 46,90% 19.990.636 47,6% 20.491.773 1,5% 501.138 

Empleo 43,60% 18.584.045 44,6% 19.200.275 2,3% 616.230 

Desocupación (D) 7% 1.399.345 6,3% 1.290.982 -10,0% -108.363 

Subocupación (S) 12,10% 2.418.867 10,9% 2.233.603 -9,9% -185.264 

Ocup. demandantes (OD) 17,40% 3.478.371 15,4% 3.155.733 -11,5% -322.638 

Ocup. disponibles no demandantes (OND) 6,10% 1.219.429 6,5% 1.331.965 6,6% 112.536 

Subutilizacion laboral (D+S) 19,1% 3.818.211 17,2% 3.524.585 -9,9% -293.626 

Presión efectiva (D+OD) 24,4% 4.877.715 21,7% 4.446.715 -11,1% -431.000 

Disponibilidad efectiva (D+OD+OND) 30,5% 6.097.144 28,2% 5.778.680 -7,5% -318.464 

 Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro 2.1. Cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 4to trim 2022. Total Nacional. 
 

  Cantidad % 

Total ocupados 19.200.275 100,0% 

Patrón 691.210 3,6% 

Cuenta propia 4.300.862 22,4% 

Asalariados 14.131.402 73,6% 

Asalariados registrados 9.114.755 64,5% 

Asalariados no registrados 5.016.648 35,5% 

Trabajador familiar 76.801 0,4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 2.2. Evolución trimestral de la cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 4to 
trim 2022 vs 3er trim 2022. Total Nacional. 
 

  3er trim 2022 4to trim 2022 Diferencia 
4to T/ 3er T 

Var. % 
Incidencia 

%   Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 18.985.083 100,0% 19.200.275 100,0% 215.192 1,1% 100,0% 

Patrón 664.478 3,5% 691.210 3,6% 26.732 4,0% 12,4% 

Cuenta propia 4.461.494 23,5% 4.300.862 22,4% -160.633 -3,6% -74,6% 

Asalariados 13.764.185 72,5% 14.131.402 73,6% 367.217 2,7% 170,6% 

Asalariados registrados 8.616.380 62,6% 9.114.755 64,5% 498.375 5,8% 231,6% 

Asalariados no registrados 5.147.805 37,4% 5.016.648 35,5% -131.157 -2,5% -60,9% 

Trabajador familiar 94.925 0,5% 76.801 0,4% -18.124 
-

19,1% 
-8,4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 2.3. Evolución interanual de la cantidad de ocupados según categoría ocupacional. 4to 
trim 2022 vs 4to trim 2021. Total Nacional. 
 

  4to trim 2021 4to trim 2022 Diferencia 
Var. % Incidencia % 

  Cantidad % Cantidad %   

Total ocupados 18.584.045 100,0% 19.200.275 100,0% 616.230 3,3% 100,0% 

Patrón 650.442 3,5% 691.210 3,6% 40.768 6,3% 6,6% 

Cuenta propia 4.274.330 23,0% 4.300.862 22,4% 26.531 0,6% 4,3% 

Asalariados 13.566.353 73,0% 14.131.402 73,6% 565.049 4,2% 91,7% 

Asalariados registrados 9.048.757 66,7% 9.114.755 64,5% 65.997 0,7% 10,7% 

Asalariados no registrados 4.517.596 33,3% 5.016.648 35,5% 499.052 11,0% 81,0% 

Trabajador familiar 74.336 0,4% 76.801 0,4% 2.465 3,3% 0,4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro 3.1. Cantidad de ocupados según tipo de establecimiento. 4to trim 2022. Total Nacional. 
 

  Cantidad % 

Estatal 3.494.450 18,2% 

Privado 15.417.821 80,3% 

De otro tipo 288.004 1,5% 

Total ocupados 19.200.275 100% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 3.2. Evolución trimestral de la cantidad de ocupados según tipo de establecimiento. 4to 
trim 2022 vs 3er trim 2022. Total Nacional. 
 

  
3er trim 2022 4to trim 2022 Diferencia 

3er T/4to T 
Var. % 

Cantidad % Cantidad % 

Estatal 3.398.330 17,9% 3.494.450 18,2% 96.120 2,8% 

Privado 15.282.992 80,5% 15.417.821 80,3% 134.829 0,9% 

De otro tipo 303.761 1,6% 288.004 1,5% -15.757 -5,2% 

Total ocupados 18.985.083 100% 19.200.275 100% 215.192 1% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 3.3. Evolución interanual de la cantidad de ocupados según tipo de establecimiento. 4to 
trim 2022 vs 4to trim 2021. Total Nacional. 
 

  
4to trim 2021 4to trim 2022 

Diferencia Var. % 
Cantidad % Cantidad % 

Estatal 3.382.296 18,2% 3.494.450 18,2% 112.154 3% 

Privado 14.904.404 80,2% 15.417.821 80,3% 513.417 3% 

De otro tipo 297.345 1,6% 288.004 1,5% -9.341 -3% 

Total ocupados 18.584.045 100% 19.200.275 100% 616.230 3% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro 3.4. Caracterización de la población ocupada por Rama de actividad de la ocupación 
principal. Evolución trimestral del 4to trim 2021 al 4to trim 2022.  

Rama de actividad de la ocupación principal  
4° trim 
2021  

1° trim 
2022  

2° trim 
2022  

3° trim 
2022  

4° trim 
2022 

var r/ 3er 
T 2022 

var r/ 4to 
T 2021 

Servicio doméstico  5,5% 6,0% 6,6% 6,7% 6,3% -0,4% 0,8% 

Construcción  8,4% 8,2% 8,9% 9,0% 9,1% 0,1% 0,7% 

Hoteles y restaurantes  3,4% 3,6% 3,8% 3,6% 4,0% 0,4% 0,6% 

Otras ramas  0,8% 1,0% 0,8% 1,1% 1,1% 0,0% 0,3% 

Enseñanza  8,8% 8,5% 7,4% 7,5% 9,1% 1,6% 0,3% 

Actividades primarias  0,9% 1,1% 1,0% 0,9% 1,1% 0,2% 0,2% 

Otros servicios comunitarios, sociales y personales  6,3% 6,3% 5,8% 6,3% 6,4% 0,1% 0,1% 

Industria manufacturera  11,9% 12,0% 11,6% 11,3% 12,0% 0,7% 0,1% 

Actividades no bien especificadas  1,1% 1,7% 1,6% 1,5% 1,0% -0,5% -0,1% 

Servicios sociales y de salud  6,2% 6,6% 6,9% 6,9% 6,0% -0,9% -0,2% 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones  7,5% 8,1% 7,4% 7,0% 7,2% 0,2% -0,3% 

Administración pública, defensa y seguridad social  8,8% 8,3% 8,8% 8,4% 8,3% -0,1% -0,5% 

Servicios financieros, de alquiler y empresariales  11,3% 10,7% 10,5% 10,8% 10,5% -0,3% -0,8% 

Comercio  19,2% 17,9% 19,1% 19,1% 17,8% -1,3% -1,4% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 


